ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº  _____________/2.022

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS a aluna Josefa Emanuelle de Oliveira, da

Escola ENE José de Paiva Gadelha, do município de Sousa, por ter se destacado
na redação do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) – edição 2021, com uma

pontuação de 900 pontos.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação a aluna no

endereço da ENE José de Paiva Gadelha, no seguinte endereço: Rua Jose de

Paiva Gadelha, 127 – Bairro: Gato Preto -  Sousa/PB - CEP 58802-085.

JUSTIFICATIVA

   O ano de 2021 trouxe grandes desafios aos estudantes que se

prepararam para fazer as provas do ENEM, em decorrência da pandemia da

COVID-19 que impôs novas e diferentes maneiras de se transmitir o conhecimento

educacional.

   Entretanto, constatamos que as ações s na Paraíba na gestão

do governador João Azevedo e do Secretário de Educação, Ciência e

Tecnologia, Claudio Benedito Silva Furtado, disponibilizando diversas ferramentas

contribuíram para a preparação dos alunos da rede estadual de ensino, onde se

destacou o “Desafio Redação Nota Mil” e “Se Liga no Enem Revisão On-Line”. O

resultado dessas ferramentas se traduziu nos resultados de 327 alunos rede

estadual que obtiveram pontuação acima de 900 nas redações.

   O resultado ora obtidos pela aluna Josefa Emanuelle de

Oliveira representa o fruto de trabalho e empenho, sendo, portanto, motivo de

orgulho e de alegria, não apenas para a própria aluna, mas para todos seus

familiares merecendo o nosso reconhecimento e a homenagem que ora

prestamos.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2.022.

20.516